Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 03/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 02 de maio de 2023.

Aos 02 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três às 10 horas reuniram-se na

Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação, Terceira Idade e

Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama,

conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama e

representantes de entidades, conforme lista de presença assinada; participando a Sr.ª

Eliane Martello Amaral – Lar São Francisco, a Sr.ª Cláudia Regina da AFADA, o Sr°

Ediwar, representante da APAE, a Sr.ª Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de

Cristo, o Sr° Bruno de Souza – SEADM, a Sr.ª Flávia Pereira – Associação São

Benedito, a Sr.ª Rafaella Resende SEPOL, o Sr. Daniel Vellasco – SEPOL, a Sr.ª

Cândida do Carmo – COMASO e João Carlos – COMASO. Após verificação do

quórum, a Presidente, Sr.ª Cândida do Carmo, iniciou aos temas gerais. TEMAS

GERAIS - a Sr.ª Cândida fala que no ano de dois mil e dezenove (2019) o COMASO

realizou visita ao Projeto Neemias, projeto de atendimento à pessoa idosa e pessoa com

deficiência. Após esta visita teve início a pandemia do COVID e não houve a reunião

para a emissão do certificado dado o exposto, procedeu-se a votação para a emissão

deste a qual foi favorável por unanimidade para a emissão do certificado provisório. A

Sr.ª Secretária Kátia Gonçalves abre fala e discorre sobre a implantação do Conselho

Municipal da Pessoa com Deficiência – CMPCD, fala sobre a importância de não se

tornar um projeto de causas próprias e sim muito mais abrangente e inclusivo e fala

sobre as dificuldades de colocar o Conselho em prática e de sua seriedade e importância

para a sociedade. A secretária segue nos temas gerais e informa ao COMASO da

mudança física do Centro POP de Araruama, trazendo-o mais próximo do Centro da

cidade e distante de algum comércio e que serão feitas mais abordagens à população em

situação de rua, haja vista, o aumento dessa demanda em função da implantação do Sítio

Nova Vida. A Secretária segue falando sobre as atividades do Sítio Nova Vida, que a

loja tem vendido bastante produtos e que o valor arrecadado com essas vendas tem sido

depositado em conta para posterior repasse aos usuários ao término de sua passagem

pelo Sítio. A Sr.ª Kátia expõe ao Conselho sobre o aumento da equipe do CRAM que

tem se tornado um centro de referência no atendimento à mulher, fala ainda sobre

solicitação do Sindicado dos Servidores Públicos de Araruama – SSMA de retornar com

as pedagogas lotadas na SEPOL para a Secretaria de Educação, solicitação esta que já

foi atendida. Findado os temas gerais, a presidente inicia a pauta do dia.  ITEM I ––

Aprovação dos valores a serem partilhados conforme emenda parlamentar nº

330020920210002 e Resolução COMASO 06/2022.  A presidente senhora Cândida

submete ao conselho que o valor de duzentos e vinte e dois mil, novecentos e dezessete

reais e oitenta e um centavos (R$ 222.917,81) provenientes do Programa de

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS – Políticas Públicas – emenda

parlamentar nº 330020920210002 e pactuados conforme resolução deste Conselho

de nº 06 de dezoito de dezembro de dois mil e vinte e dois, serão divididos entre as

entidades, no entanto não houve votação por ausência de membro representante da

APAE Araruama, havendo necessidade de convocação de reunião extraordinária deste

Conselho. ITEM II – Solicitação de visita aos Lares de Atendimentos à pessoa idosa

de Araruama. A Sr.ª Rafaella Resende solicita a este Conselho que sejam feitas visitas

a lares de idosos no intuito de encontrar um abrigo em condições de receber os idosos

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

do Lar Eugênia Salles, o qual foi fechado pelo Ministério Público. A Presidente,

Cândida, informa que estas visitas serão realizadas junto com o Conselho Municipal do

Idoso – COMID. ITEM III – Escolha da data para a Conferência Municipal de

Assistência Social   de Araruama – 2023 e formação da Comissão de organização.

Ficou decidido pelo COMASO que a conferência Municipal de Assistência Social de

Araruama será realizada no dia doze de julho de dois mil e vinte e três (12/07/2023) e

que os membros da comissão organizadora da conferência serão: Luciano Bragança,

gestor do Cadastro Único, Márcia Terezinha SEPOL, Cláudia Regina, representante

AFADA, Rafaella Resende – SEPOL, Meriluce – SEPOL, João Carlos SEPOL e

Cândida Maria do Carmo, Presidente COMASO. Nada mais havendo a tratar, deu-se

por encerrada a sessão de que se lavrou a presente ata, que, depois de lida e aprovada,

foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo

PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO